

WAPRAZ

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

REDAKCJA i ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek Główny 20
Telefony redakcji: 558-33; 585-10; — telefoni administracji 585-14; — wewa. 23
Sekretariat redakcji - czynny w godzinach 10-12, 16-18
Adminala ceka czynna w godz od 9-15, w soboty od 9-11

Rok 56

Kraków, 10 października 1947 r.

Nr 278

Dziennik radziecki uchyla zasady

Przyjacie Hitlera ...i doradca polityczny Wai-Street OTTO STRASSER

chwali politykę USA, zapowiadając renesans hitleryzmu

MOSKWA. — Tygodnik „Nowoje Wremia” zajmuje się działalnością znanego biliterowa Otto Strassera w Stanach Zjednoczonych. Flanso przypomnia, że był on wraz ze swoim bratem jednym z najbliższych współpracowników Hitlera i tylko walka o władzę między nim a Goeringiem zmusiła go do emigracji. Podczas ostatniej wojny Strasser — podobnie jak Niemcey reakcyjniści Bruening i Treuwalter — stał się nieoficjalnym doradcą Wai Street w sprawach niemieckich i jednym z głównych agitatorów antyrządowego obrotu na terenie USA.

Obełca Strasser, zachęcony reakcyjną polityką ograniczeń anglosasów, rozpoczął ożywiając działalność na terenie Niemiec. Opisał on tam swój program w którym stwierdził, że doktryna Trumana stanowi źródło nowych nadziei dla Niemiec.

Strasser uważa, że niemożliwość przez Amerykę dopomaganie Niemiec oraz przeciwdziałanie w realizacji odpowiedzialności bardzo wygodne dla obojga — niemieckie.

Wła on z radością przytoczył

Uważając, że nacjonalizm niemiecki zwracając do tego samego celu co Anglosas, Strasser wyraża, iż działalność jego na terenie Niemiec powinna być dorównana przez Anglików i Amerykanów.

Tygodnik podkreśla, że cały program Strassera opracowany został na zlecenie Wai Street i zamierza do odróżnienia faszyzmu niemieckiego pod angielsko-amerykańską egidą.

„Historji jednak nie tworzy się na zamówienie Churchill’a. Nowe rządy Strassera, Włosa, Hordawa — kontra „Nowoje Wremia” — silniejąca jest od woli jarzemiłki politycznej.”



W ostatnich dniach odwiedził Paryż przez Międzynarodowego Banku Obrotowy p. John Mac Clary (pierwszy po prawej) zjedno p. ministra p. Mac Clary w rozmowie z min. św. Dobrowolskim (w środku)

NAWOZ SZTUCCZNE

przez pomocy energii atomowej

NOWY JORK (PAP) — Henry Wallace zakomunikował w wydawanym przez siebie tygodniku „New Republic”, iż to dla wskazanego badania została powołana komisja, zakłady energii atomowej w Oak Ridge wyprodukują jako produkt poboczny nawozy sztuczne. Hość ich wystarczący na zżyczenie w całym świat — zamyka w Stanach Zjednoczonych.

Wallace wyznał projekt wystąpienia ośrodku nawozów do Europy, a to rejonu amerykańskiej nie chce ich użytkować.

USA żądają wydania specjalistów niemieckich

PRAGA (SAP) — W Czechosłowacji żyje jeszcze znaczna ilość Niemców, między innymi kilka tysięcy specjalistów z wykształceniem w przemyśle hutniczym i zakładowym. Obecnie w związku z akcją odbudowy przemysłu niemieckiego przez anglosasów zagrożona okazuje duża zastraszona tymi specjalistami. Jakiś domow z Czechosłowacji, w ostatnich dniach wielkie przedsiębiorstwa czeskie zatrudniają Niemców otrzymanych od amerykańskich władz okupacyjnych w Austrii, które domagają się wydania wy mienionych specjalistów niemieckich. Zadaniem tym nie będzie oczywiście wyznaczone zadki.

Postępowanie władz amerykańskich wywołalo w Czechosłowacji zrozumiale zdumienie, tymbardziej że dotychczas Amerykanie nieprzychylnie odnosił się do akcji wyjeżdżania Niemców z Czechosłowacji.

harchill junior

lepopularny w Australii

MOSKWA. — Agencja Tass do „wi” z Sydney, iż istnieje związek kł zawdowców przyciwo na ruce z rządu do prezydenta amerykańskiego Churchilla — Randolpha, które — ich zdaniem — godzą rządy jedynie do wojny. Również w oficjalnym organie partii pracy „Southern Cross” ukazał się artykuł odczyt krytyki wywsta piana Churchill’a — iu.

USA oskarżają agitatorów Grecji

»Winien jest rząd grecki« - odpowiada Wyszyński

NOWY JORK — Na komisji politycznej wypracowywano już jutro stał się podjęty przez Grecję. Złotono trzy formalne wnioski radziecki, amerykański i szwedzki, które poprawki francuskie do projektu amerykańskiego i dwie sugestji, wysunięte w tym względzie przez ambasadora wiołowego przez Afgan i Kolumbie.

Wniosek amerykański proponuje utworzenie specjalnej komisji z udziałem Saloniczka. Zdaniem jej byłoby dotychczasowe do wyrażenia normalnych stosunków sądzę, które między Grecją i trzema państwami sąsiadującymi z nią od północy, Republica amerykańska zawiąza ponadu fatalnie okoliczności pod adresem Alibali, Jugosławii i Bułgarii. Stanowisko amerykańskie poparcie odległ francuski.

Przewodnie takiej postępi wysłał

Powtórna sprzedaż złota brytyjskiego

LONDYN. — Wielka Brytania właśnie sprzedała Stanom Zjednoczonym dużą część swych rezerw złota na sumę 120 milionów dolarów.

Do raz pierwszy w Brytanii sprzedala w ubiegłym miesiącu pewna ilość złota ośmiu wartości 50 milionów dolarów. Sprzedaż ta sprzedawca oficjalnie ogłoszona war tości rezerw złota brytyjskiego wyniosła 100 240.000.000 dolarów.

Rzecznik brytyjskiego ministerstwa skarbu odpowiedział, że prócz tych zapasów w złocie w Brytanii ma jeszcze kilka dziesiątów dolarów, jak zapasy dolarów, będące własnością brytyjskich obywateli oraz zainwestowane, których ogólna wartość na razie nie została określona.

Anglia poprze projekt Marshalla w ONZ

Tymczasowy komitet dla »spraw pokoju« w ONZ

NOWY JORK — W „kółkach” miarodajnych utrzymują, iż Wielka Brytania zdecydowała się na otwarcie projektu Marshalla w tworzenie „Tymczasowego komitetu ONZ dla spraw pokoju i bezpieczeństwa”, który by funkcjonował permanentnie przez cały rok. Zdaniem delegacji brytyjskiej komitet ten miałby się zajmować sprawami, które zostały zawężone w Radzie Bezpieczeństwa. Zagadnieniem prawu łwa oraz doprecyzowaniem do ONZ nowych członków komitet ten nie miałby prawa podejmowania bezprecedensowych decyzji, lecz przekazywałby swoje sprawozdanie w sprawach szczególnych Generalnemu Zgromadzeniu.

Zniknięcie generalnego sekretarza EAM

MOSKWA. — Agencja Tass komunikuje, iż w dzienniku „Riobotnik” doniesiono o zniknięciu generalnego sekretarza, rzekłby (nigmacji lewicowej) RAM Dente

Wizyta Marshalla u Bidaulta

NOWY JORK — Minister Marshall złożył wizytę francuskiemu ministrowi spraw zagranicznych Bidault w jego prywatnych apartamentach w hotelu nowojorskim przed odjazdem Bidault do Paryża. Fakt wizyty nie został podany do wiadomości publicznej.

Anglia poprze projekt Marshalla w ONZ

Tymczasowy komitet dla »spraw pokoju« w ONZ

„pleczeństwa”, który by funkcjonował permanentnie przez cały rok. Zdaniem delegacji brytyjskiej komitet ten miałby się zajmować sprawami, które zostały zawężone w Radzie Bezpieczeństwa. Zagadnieniem prawu łwa oraz doprecyzowaniem do ONZ nowych członków komitet ten nie miałby prawa podejmowania bezprecedensowych decyzji, lecz przekazywałby swoje sprawozdanie w sprawach szczególnych Generalnemu Zgromadzeniu.

Gen. Spaatz walczy Eisenhowera

WASHINGTON. — Prezydent Trumana i minister obrony narodowej USA, James Forrestal, wyrazili zgodę na mianowanie gen. „ustawia” naczelnym dowódcą amerykańskich sił lądowych na miejscu gen. Eisenhowera. Zmiana ta nowelą podjętą w styczniu 1946 roku Eisenhower obiecał stanowisko rektora uniwersyteckiego.

Następca gen. Spaatz na stanowisko dowódcy sił lądowych amerykańskich ma zostać gen. Hoyt Vandenberg. Kola wojskowe i polityczne Washingtona podkreślają, że Trumana nie mały duże znaczenie. Gen. Spaatz jest twórcą teorii wojny atomowej; przesłanie go ze stanowiska dowódcy sił lądowych na dowódcę wojsk lądowych na swoją wymowę.

Już wkrótce polskie motocykle

WARSZAWA. — Dyrekcja przemysłu motoryzacyjnego przystępuje w najbliższym czasie do produkcji seryjnej 2 typów motocykli. Będą to SIL 125 i Sudoł 125. Oba motocykle mają silniki dwucylindrowe marki Villiers mocy 4,7 HP. Zwykłe paliwa 2,25 litra benzyny na 100 km.

SIL wytworzyła huta Ludwików w Knieje, zaś „Sokoły” Państwowe Zakłady Samochodowe nr 2 Warszawa.

Projektuje się wypuszczenie na rynek specjalnie dla mas pracujących 4-kołowego 48 cm. motocykla przyspejnego do roweru.

Sprawa przyjęcia Węgier do ONZ

WASZYNGTON. — Nowy minister pełnomocny Węgier w Waszyngtonie w okazji spotkania z przedstawicielami amerykańskimi wyraził ubolewanie, że zostanie wyrażona międzynarodowa opinia sprzeciwu, chociaż Węgry za Stanami Zjednoczonymi i powołania in. „Potrzebna nam jest cierpliwość wszelkich mozarów i poparcie moralne, jakie ONZ mogła nam podać do wiadomości, czy i kiedy Węgry będą mogły stać się jej członkami.”

W odpowiedzi prezydent Truman zapewnił, że Siły Zjednoczone w dalszym ciągu udzielą im pomocy politycznej, jednakże Węgry za wyjątkiem nadającej się historycznie wiezy łączące narodzi amerykański i węgierski, zostaną zachowaniem.

HENRY WALLACE udaje się do Palestyny

NOWY JORK — B wiceprezydent Stan Zjednoczonych Henry Wallace oznajmił, iż 17 dnia wyjeżdża do Palestyny, aby zbadać sytuację w kraju. Być może — twierdzi Wallace — że właśnie w Palestynie Kierkula zaradki nowych konfliktów.

Wallace pozostanie w Palestynie trzy tygodnie i charakterystycznie tygodnika „New Republic”, którego jest redaktorem następnym.

Morderca jeńców skazany na śmierć

FRANKFURT — Anonimowski szef wojskowy w Dachau skazano na śmierć przez powieszenie przez szczer kryminalnego. Karla Eichenberga, b wieloletni obywatel amerykański.

Przed rokiem Eichenbergi wyjechał do Dachau, ale wkrótce po tym został ujęty we Wied-

